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Rowerem z Rypina
do Osieka

REGION  W ubiegłym tygodniu starosta Jarosław Sochacki wy-
brał się do Urzędu Marszałkowskiego w Toruniu, aby porozma-
wiać o remontach dróg wojewódzkich na terenie powiatu rypiń-
skiego, budowie rond i ścieżki rowerowej z Rypina do Osieka

Rypin

Rośnie nowa 
hala sportowa
Przy rypińskim liceum brakowało odpowiedniej in-
frastruktury sportowej. Ma się to niebawem zmienić. 
Budowana jest hala sportowa oraz bieżnia.

str. 2

RYPIN

Kto okaleczył platan?

Na terenie Zespołu Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego już 
widać fundamenty przyszłej sali 
gimnastycznej. Prace prowadzi 
spółka Wiksbud z Lipna. Umowa 
z wykonawcą została podpisana 
pod koniec marca. Po tygodniu 
od zawarcia porozumienia rozpo-
częły się prace przygotowawcze.

– Dzięki nowej hali sporto-
wej uczniowie będą mieli znacz-
nie lepsze warunki do rozwijania 

swoich umiejętności sportowych 
oraz zdrowego stylu życia. Reali-
zacja inwestycji wpłynie także na 
zwiększenie oferty edukacyjnej 
szkoły – mówi starosta Jarosław 
Sochacki.

Koszt budowy hali i bieżni to 
7,3 mln zł, z czego dofinansowanie 
ze środków rządowych  wynosi 
6,5 mln zł.

(jd)
fot. Powiat Rypiński

Pod koniec lutego został 
podpisany przez starostę ry-
pińskiego Jarosława Sochackie-
go, wicestarostę brodnickie-
go Stanisława Kosakowskiego, 
burmistrza Rypina Pawła Grzy-
bowskiego, wójta gminy Rypin 
Janusza Tyburskiego i wójta 
gminy Osiek Pawła Chudego list 
intencyjny w sprawie współpra-
cy przy budowie ścieżki pieszo-
rowerowej z Rypina do Osieka. 
Zainteresowanie tą inwestycją 

wyraził również samorząd wo-
jewództwa kujawsko-pomor-
skiego reprezentowany na spo-
tkaniu przez Grzegorza Piątka, 
naczelnika Wydziału Organizacji 
i Bezpieczeństwa Ruchu Drogo-
wego Urzędu Marszałkowskie-
go.

W zeszłotygodniowej nara-
dzie w Toruniu, oprócz włodarzy 
z naszego powiatu uczestniczyli: 
starosta brodnicki Paweł Szram-
ka i wójt gminy Osiek Paweł 

Chudy oraz Łukasz Kościelski – 
dyrektor Departamentu Infra-
struktury Drogowej w Urzędzie 
Marszałkowskim w Toruniu.

– Rozmawialiśmy o inwe-
stycjach drogowych w naszym 
powiecie. Jednym z prioryteto-
wych zadań jest budowa ścieżki 
rowerowej z Rypina do Osieka, 
która połączyłaby dwa powiaty 
– rypiński i brodnicki. Efektem 
prac będzie także poprawa in-
frastruktury drogowej i zwięk-
szenie bezpieczeństwa miesz-
kańców. Kontynuujemy rozwój 
sieci ścieżek rowerowych na te-
renie powiatu rypińskiego. Po-
szukujemy źródeł finansowania 
i będziemy opracowywać naj-
lepszy przebieg trasy. Dołożymy 
wszelkich starań, by wybudować 
kolejny ciąg pieszo-rowerowy – 
wyjaśnia starosta Jarosław So-
chacki.

W ostatnich latach przy-
bywa tras pieszo-rowerowych 
w naszym powiecie. Niedawno 
oddano do użytku ścieżkę z Wą-
pielska do Radzik Dużych. Obec-
nie trwa budowa kolejnej z Ry-
pina do Wąpielska.

(jd)
fot. nadesłane
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REGION  Pierwsza połowa wakacji za nami. Dla policjantów ru-
chu drogowego to czas wytężonej pracy. Funkcjonariusze dbają 
o bezpieczeństwo, kontrolując prędkość, stan techniczny pojaz-
dów, sposób przewożenia dzieci i trzeźwość kierowców. Reagują 
na przestępstwa i wykroczenia w ruchu drogowym, zwracając 
szczególną uwagę na osoby stwarzające swoją jazdą zagrożenie 
dla pozostałych uczestników ruch

Więcej wypadków 
i ofiar

Niestety tegoroczne letnie 
wakacje na drogach wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego nie 
należą do najbezpieczniejszych. 
Zauważalny jest wzrost wypad-
ków drogowych, porównując ten 
czas do poprzedniego roku.

Od 21 czerwca do końca lipca 
policjanci odnotowali w  regionie 
103 wypadki drogowe, w których 
śmierć poniosło 19 osób, a  115 
zostało rannych. To o 21% więcej 
wypadków i  aż 58% więcej osób, 
które zginęły, a także o 17% więcej 
rannych.

W  trosce o  bezpieczeństwo 
podróżujących policjanci prze-
prowadzają kontrole autokarów 
i kierowców wiozących dzieci oraz 

młodzież na letni wypoczynek. 
Sprawdzany jest przede wszyst-
kim stan techniczny autobusu, 
wyposażenie, uprawnienia kieru-
jącego oraz trzeźwość.

Oczywiście kontrolowane są 
również samochody osobowe, 
motocykle. Policjanci skupiają się 
wówczas głównie na sprawdzaniu 
stanu trzeźwości kierowców, po-
miarze prędkości z jaką się poru-
szają, a także czy wszyscy w aucie 
mają zapięte pasy bezpieczeń-
stwa oraz w jaki sposób przewo-
żone są dzieci.

Pomimo wielu apeli oraz pro-
wadzonych działań od 21 czerwca 
do 30 lipca na kujawsko-pomor-
skich drogach policjanci zatrzy-

mali 700 kierujących, którzy 
prowadzili pojazdy, wcześniej 
spożywając alkohol. Nieodpowie-
dzialnie na drodze zachowało się 
116 kierowców, którzy stracili pra-
wo jazdy za przekroczenie pręd-
kości w  obszarze zabudowanym 
powyżej 50 km/h.

– Przed nami jeszcze mie-
siąc wakacji – mówią kujawsko-
pomorscy policjanci. – Zróbmy, 
co się tylko da, aby był to czas 
radosny, a każdy wyjazd na letni 
wypoczynek zakończył się szczę-
śliwym i bezpiecznym powrotem 
do domu.

Opr. (Szyw)
fot. KWP

Rypin

Kto okaleczył 
platan?
Straż Miejska w Rypinie poszukuje wandali, którzy 
zniszczyli drzewo przy ul. Powstania Styczniowego. 
Podobny przypadek miał również miejsce na terenie 
psiego parku przy ulicy Orzeszkowej.

– W ubiegłym tygodniu przy ul. 
Powstania Styczniowego miał miej-
sce wyjątkowy popis bezmyślności. 
Wandale poważnie uszkodzili platan 
klonolistny, który został posadzony 
z  okazji nadania imienia skwerowi. 
Pień drzewa został dookólnie pozba-
wiony kory na znacznej powierzchni. 
Uszkodzenie kory i znajdujących się 
pod nią łyka i miazgi skutkuje prze-
rwaniem dróg transportowych dla 
substancji odżywczych, co w  kon-
sekwencji może doprowadzić do 

stopniowego zamierania drzewa – 
poinformował magistrat na swoim 
profilu facebookowym.

Podjęte próby ratowania drze-
wa z uwagi na rozległość uszkodzeń 
mogą okazać się nieskuteczne. Oso-
by posiadające informacje, które po-
zwolą zatrzymać wandali, proszone 
są o kontakt ze Strażą Miejską w Ry-
pinie, pod numerem telefonu 602-
733-872.

(jd)
fot. UM Rypin

Rypin

Nie odpuścili pijanemu kierowcy
Pijany kierowca to zagrożenie dla życia i zdrowia użytkowników dróg. Mimo wysokich kar finansowych i perspektywa odsiadki najwyraź-
niej nie robi wrażenia na niektórych obywatelach.

Policjanci rypińskiej drogówki 
systematycznie kontrolują kierow-
ców na drogach w naszym powie-
cie, zwracając przede wszystkim 
uwagę na przekraczanie dozwo-
lonej prędkości i  trzeźwość osób 
za kółkiem. Zdarza się też, że inni 
użytkownicy szos uniemożliwiają 
jazdę na podwójnym gazie nie-
odpowiedzialnym współobywate-
lom. Taka sytuacja miała miejsce 
w ubiegłym tygodniu w Rypinie.

– W środę 31 lipca po godzinie 

21.00 do dyżurnego rypińskiej po-
licji zadzwonił świadek i  poinfor-
mował, że jedzie za oplem, które-
go kierowca może być nietrzeźwy, 
ponieważ zjeżdża na przeciwległy 
pas ruchu. Na miejsce natychmiast 
udali się funkcjonariusze, którzy 
zastali opisywany pojazd, stojący 
już na jezdni na ulicy Kościuszki 
w Rypinie.

Jak się okazało, kierowca opla 
dojeżdżając do skrzyżowania, wy-
musił pierwszeństwo wobec pro-

wadzącego citroena, zmuszając go 
do gwałtownego hamowania i za-
trzymał się na przeciwległym pasie 
drogi. W  tym momencie do opla 
podbiegł jadący za nim zgłaszający 
oraz kierowca citroena, którym jak 
się okazało, był policjant po służ-
bie. Świadek od razu wyjął kluczy-
ki ze stacyjki samochodu, policjant 
natomiast, podbiegł do kierowcy 
i widząc, że jest pijany pilnował go 
do czasu przyjazdu patrolu, unie-
możliwiając mu ucieczkę. Okazało 

się, że prowadzącym samochód 
był 31-letni mieszkaniec powiatu 
rypińskiego, który w  organizmie 
miał ponad 2 promile alkoholu. 
Policjanci zabezpieczyli w tej spra-
wie dokumentację procesową, od-
holowali samochód, a mężczyźnie 
zatrzymali prawo jazdy – opisuje 
zdarzenie  asp. sztab. Dorota Ru-
pińska, rzeczniczka prasowa Ko-
mendy Powiatowej Policji w Rypi-
nie.

Nieodpowiedzialnego 31-latka 

czeka sprawa w  sądzie. Jazda 
w stanie nietrzeźwości, gdy   stę-
żenie alkoholu we krwi przekracza 
0,5 promila, jest przestępstwem. 
Grozi za to do 3 lat więzienia, za-
trzymanie prawa jazdy na okres od 
roku do 15 lat oraz od 5 do 60 tys. 
zł nawiązki na rzecz Funduszu Po-
mocy Pokrzywdzonym i  Pomocy 
Postpenitencjarnej. W  przypadku 
recydywy kary są jeszcze wyższe.

(jd)
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Unijne środki
na remonty kościołów

REGION  Po raz kolejny trzy parafie z naszego powiatu otrzymały z Urzędu Marszałkowskiego w Toruniu 
dotacje na remonty zabytkowych świątyń

Blisko 16 milionów złotych 
wynosi tegoroczne wsparcie 
przekazane przez samorząd 
Województwa Kujawsko-Po-
morskiego na remonty konser-
watorskie, prace restaurator-
skie i  roboty budowlane przy 
zabytkowych obiektach Kujaw 
i Pomorza. Dotacje trafiły na re-
alizację 189 przedsięwzięć.

– Efekty naszego wielolet-

niego, unikalnego w skali kraju, 
programu ochrony zabytków 
widać w całym regionie. Należy 
podkreślić zaangażowanie wła-
ścicieli i zarządców, którzy na co 
dzień troszczą się o nie, chronią 
przed zniszczeniem i  zabiega-
ją o  dotacje. Potrzeby są wciąż 
duże, dlatego konsekwentnie 
wspieramy ich działania – za-
znacza marszałek Piotr Całbec-

ki.
W naszym powiecie wsparcie 

otrzymały: Parafia Rzymskoka-
tolicka pw. św. Jana Chrzciciela 
w  Sadłowie na remont pokry-
cia i  konstrukcji połaci dachu 
kościoła – 246 tys. zł, Parafia 
Rzymskokatolicka pw. św. Bar-
tłomieja w  Rogowie na konser-
wację elewacji kościoła – 79 tys. 
zł, Parafia Rzymskokatolicka p.w. 

Świętej Trójcy w Rypinie na kon-
serwację malarstwa ściennego 
wewnątrz kościoła – 69 tys. zł. 
Rok temu te same parafie otrzy-
mały również unijny zastrzyk 
gotówki na remont swoich świą-
tyń. W przypadku Sadłowa było 
to 700 tys. zł, Rypina – 250 tys, 
Rogowa – 150 tys. zł.

Na dotacje do ochrony za-
bytków składają się środki unij-

ne z Funduszy Europejskich dla 
Kujaw i  Pomorza na lata 2021-
2027 oraz pieniądze z  budżetu 
Urzędu Marszałkowskiego. Pro-
gram jest realizowany od 15 lat. 
Dzięki niemu wsparcie uzyskało 
2 tysiące przedsięwzięć, na które 
przeznaczono dotychczas blisko 
150 mln złotych.

Tekst i fot.
(jd)

Gmina Wąpielsk

Mniej pieniędzy dla sołectw
W gminie Wąpielsk fundusze sołeckie funkcjonują od 2015 roku. Środki z tego ty-
tułu pozwalają na organizowanie pikników dla miejscowej społeczności, doraźne 
naprawy dróg czy dofinansowanie zajęć dla dzieci.

Rypin

Będą nowe place zabaw
Przy przedszkolach miejskich będą nowe i bezpiecz-
ne place zabaw. Inwestycje realizowane są w ramach 
zadania pn. „Poprawa infrastruktury sportowo-re-
kreacyjnej w Rypinie”.

W  gminie Wąpielsk sołtysi 
otrzymali informacje dotyczące 
wysokości funduszu na przy-
szły rok. Na ilość tych środków 
wpływa kilka czynników: m.in. 
liczba mieszkańców gminy, licz-
ba mieszkańców sołectwa oraz 

dochody bieżące samorządu.
– Łączna kwota funduszu 

na 2025 r. dla szesnastu sołectw 
wynosi 410 898 zł. To kwota nie-
malże o  100 tysięcy zł niższa 
w  stosunku do obecnego roku. 
Jest to

spowodowane zmniejsze-
niem dochodów bieżących gminy 
na koniec 2023 r., które wyniósły 
21 126 495 zł. Rok wcześniej było 
to 26 624 421 zł – wylicza Urząd 
Gminy Wąpielsk.

Przyczyną mniejszych do-
chodów gminy w ubiegłym roku 
były m.in. niższe  wpływy z po-
datku dochodowego od osób 
fizycznych oraz brak środków 
pochodzących z funduszu prze-
ciwdziałania pandemii Covid-19.

Mimo tych ograniczeń fun-
dusze sołeckie w  gminie Wą-
pielsk nie są małe. Samorząd 
przeznaczył na nie prawie 411 
tys. zł. Najwięcej otrzymają 
Radziki Duże liczące 612 miesz-
kańców – 46 528 zł. Najmniej 
Półwiesk Duży, w  którym za-
meldowane są 53 osoby – 14 497 
zł.

Tekst i fot. (jd)

Przy trzech miejskich przed-
szkolach będą bezpieczne i  funk-
cjonalne place zabaw dla dzieci. 
Zakres prac przewiduje m.in. wy-
konanie nawierzchni piaskowych 
na placach oraz dostawę i montaż 
nowych, bezpiecznych urządzeń 
zabawowych, takich jak: huśtawki, 
piaskownice, zestawy: wagon, loko-
motywa, domek, huśtawki bocianie 

gniazdo.
Wykonawcą placów zabaw jest 

NOVUM Sp. z o.o. Termin realizacji 
inwestycji zaplanowano do 1 paź-
dziernika br., a wartość umów wy-
nosi: 248 483,54 zł (plac zabaw przy 
PM nr 1), 249 857,34 zł (plac zabaw 
przy PM nr 2), 257 133,32 zł (plac za-
baw przy PM nr 3).

(ak), fot. nadesłane



Czwartek 8 sierpnia 2024 RYPIN–CRY.PL4 aktualności

Minister rozmawiał
z naszymi rolnikami

REGION/KRAJ  W piątek 2 sierpnia minister rolnictwa Czesław Siekierski spotkał się z przedstawicielami 
Kujawsko-Pomorskiej Izby Rolniczej i organizacji rolniczych województwa kujawsko-pomorskiego. Rozmowy 
dotyczyły m.in. wsparcia na bioasekurację, pomocy dla rolników poszkodowanych w wyniku niekorzystnych 
zjawisk pogodowych, ubezpieczeń rolniczych oraz funkcjonowania aplikacji suszowej

– To bardzo ważna kwestia 
i  wyjątkowe wyzwanie, ponie-
waż ASF niesie za sobą ogromne 
niebezpieczeństwo dla produkcji 
trzody chlewnej – powiedział 
szef resortu rolnictwa.

Minister Czesław Siekierski 
podkreślił, że obecnie krajowa 
produkcja trzody chlewnej jest 
na stosunkowo niskim poziomie 
i wynosi ok. 8,5 mln sztuk, pod-
czas gdy kiedyś dochodziła nawet 
do 20 mln sztuk.

– Jeżeli stan pogłowia trzo-
dy chlewnej byłby wyższy, to nie 
byłoby również problemu ze zbo-
żem, nie byłoby górki zbożowej – 
zaznaczył minister Siekierski.

Szef resortu przypomniał, że 
w okresie rozprzestrzeniania się 
ASF szczególnie ważna jest bio-
asekuracja.

– Na to pieniądze są i  nie 

może ich zbraknąć – zapewnił 
minister Siekierski. – (…) Roz-
mawiałem ostatnio na ten temat 
z rolnikami w Wielkopolsce, roz-
mawiamy o tym również dzisiaj. 
Wiem, że świadomość rolników 
jest w  tym zakresie duża. Rol-
nicy, którzy mają produkcję na 
większą skalę, bardzo pilnują 
przestrzegania zasad bioaseku-
racji.

Wsparcie dla poszkodowa-
nych 

Minister Czesław Siekier-
ski przypomniał, że w  tej chwili 
zmagamy się z trzema rodzajami 
szkód, którymi zostali dotknięci 
producenci rolni. Przede wszyst-
kim to kwietniowe przymrozki 
i  majowy grad, które dotknęły 
głównie sadowników, a  także 
plantacje owoców miękkich i wi-
norośli.

– Na tę pomoc otrzymali-
śmy od Komisji Europejskiej 37 
mld euro. Do tej kwoty możemy 
też dołożyć 200% z budżetu kra-
jowego. Dzięki temu będziemy 
mieli znaczną pulę środków na 
wsparcie tej grupy producentów 
rolnych – powiedział minister 
Siekierski.

Kolejne, równie dramatycz-
ne w  skutkach, to gradobicia 
i  nawałnice, które w  niektórych 
gminach zniszczyły całe uprawy.

– Tam, z praktycznego punk-
tu widzenia, jest już po żniwach. 
W tym przypadku możliwie naj-
szybciej musimy udzielić pomo-
cy z  budżetu krajowego, żeby 
rolnicy mogli przeprowadzić 
utylizację tego co zostało na polu 
z  upraw, a  następnie odtworzyć 
produkcję. W  tej sprawie nego-
cjujemy z  ministrem finansów 
– przypomniał szef resortu rol-
nictwa.

Trzecią grupą są rolnicy do-
tknięci suszą w  różnych regio-
nach Polski.

– Tych rolników będziemy 
chcieli wesprzeć pomocą z przy-
szłorocznego budżetu. Niestety 
to nigdy nie będzie pełne pokry-
cie szkód. To pomoc w  trudnej 
sytuacji i rolnicy to wiedzą – po-
wiedział minister.

Ubezpieczenia rolnicze
Minister przyznał, że zda-

je sobie sprawę z  tego, że nie 
wszystkich rolników było stać 
na ubezpieczenie swoich upraw 
mino, że budżet państwa dopła-

ca 65% do stawki ubezpieczenia. 
Podkreślił również, że ma świa-
domość niewłaściwego zacho-
wania firm ubezpieczeniowych 
w niektórych przypadkach.

– Prowadzimy z tymi firma-
mi rozmowy w zakresie większe-
go otwarcia na rolników. Chcemy 
stworzyć porozumienie, które 
zabezpieczy rolników i  jedno-
cześnie zapewni bezpieczeństwo 
firmom – zaznaczył minister 
Siekierski.

Aplikacja suszowa
Podczas spotkania poruszo-

no również kwestię aplikacji su-
szowej. Minister poinformował, 
że trwają prace nad jej udoskona-
leniem, prowadzone są też w tej 
sprawie konsultacje z rolnikami.

– Będziemy prowadzić roz-
mowy z  Instytutem Uprawy 
Nawożenia i  Gleboznawstwa – 
Państwowym Instytutem Badaw-
czym (IUNG-PIB), żeby wzmocnić 
system zbierania danych. Zdaje-
my sobie sprawę z  tego, że jest 
to problem i chcemy go jak naj-
szybciej rozwiązać – podkreślił 
szef resortu rolnictwa.

Pozostałe tematy
Spotkanie było również oka-

zją do szerokiej dyskusji na inne 
tematy ważne dla rolników, jak 
starzenie się wsi. Demograficz-
ne zmiany na wsi charakteryzuje 
przede wszystkim starzenie się 
społeczeństwa wiejskiego oraz 
spadek udziału ludzi młodych.

– Młodzi ludzie nie chcą 
przejmować gospodarstw. Jesz-

cze 15-20 lat temu było inaczej, 
ale dziś produkcja rolna jest wy-
jątkowo trudna, wymaga dużej 
wiedzy, również ekonomicznej 
i  codziennego zaangażowania. 
Nie wszystkim młodym ludziom 
to odpowiada – zaznaczył mini-
ster Siekierski.

Ważna jest również kwestia 
spadku dochodowości w  rolnic-
twie – najpierw w związku z pan-
demią, potem wojną w  Ukrainie 
i destabilizacją cen na świtowych 
rynkach rolnych, a  ostatnio 
w skutek niekorzystnych warun-
ków atmosferycznych.

– Potrzebne jest powiąza-
nie produkcji rolnej z  odbiorem 
i  powiązanie produkcji roślinnej 
ze zwierzęcą, ponieważ to jest ta 
właściwa forma stabilizacji sytu-
acji w gospodarstwie – podkreślił 
szef resortu rolnictwa i dodał, że 
resort rolnictwa udziela rolni-
kom wsparcia.

– Uważam, że w  tym celu 
potrzebne jest więcej instru-
mentów finansowych, rynko-
wych i  ubezpieczeniowych. Jed-
nocześnie należy pamiętać, że 
możliwości budżetu w tym roku 
są trochę mniejsze, ponieważ 
KE narzuciła nam pewne ogra-
niczenia – informował minister 
Siekierski, ale dodał, że rząd nie 
zostawi rolników samych – to 
kwestia bezpieczeństwa żywno-
ściowego i zapewnienia ciągłości 
produkcji.

(AdWo)
fot. MRiRW

Region

Dopłaty do zbóż przyznane
Producenci pszenicy, żyta, jęczmienia, pszenżyta lub mieszanek zbożowych, któ-
rzy sprzedali ziarno między 1 stycznia a 31 maja 2024 r. mogli się ubiegać o wspar-
cie w naborze, który zakończył się w czerwcu.

Dotychczas na konta blisko 
111 tys. rolników ARiMR prze-
kazała 1,14 mld zł. Pomoc była 
przeznaczona dla rolników, 
którzy między 1 stycznia a  31 
maja 2024 r. sprzedali pszenicę, 
żyto, jęczmień, pszenżyto lub 
mieszanki zbożowe podmio-
tom prowadzącym działalność 
w  zakresie obrotu zbożami, 
skupu lub przetwórstwa zbóż 
lub podmiotom skupującym 
zboża w związku z prowadzoną 

przez nie produkcją zwierzęcą. 
Oprócz tego starający się o  to 
wsparcie powinni byli w 2023 r. 
złożyć wniosek o  dopłaty bez-
pośrednie, a prowadzone przez 
nich gospodarstwo musi speł-
niać kryterium mikro-, małego 
albo średniego przedsiębior-
stwa.

Suma powierzchni upraw, 
do których może być przyznana 
pomoc, nie może przekroczyć 
300 ha. Gdy o  wsparcie ubiega 

się spółdzielnia produkcji rol-
nej albo spółdzielnia rolników, 
limit ustala się na jej wniosek, 
jako iloczyn 300 oraz liczby 
członków danej spółdzielni. Bu-
dżet przeznaczony na dopłaty 
do zbóż to 2,1 mld zł. Złożono 
ponad 187 tys. wniosków, a po-
nieważ wynikająca z nich kwo-
ta przekroczyła dostępny limit, 
konieczne było ustalenie współ-
czynnika korygującego – wyno-
si na 0,92. Wysokość dopłat za-

leży od tego, w jakim przedziale 
czasowym doszło do sprzedaży 
ziarna i jego gatunku.

W  przypadku rolników, 
którzy sprzedali zboże mię-
dzy 1 stycznia a  10 marca 2024 
r. stawki wynoszą: 1080 zł/ha 
pszenicy; 740 zł/ha żyta, jęcz-
mienia, pszenżyta lub miesza-
nek zbożowych. Natomiast gdy 
rolnik sprzedał swoje zboże po-
między 11 marca a 31 maja 2024 
r. stawki wynoszą: 1620 zł/ha 
pszenicy; 1110 zł/ha żyta, jęcz-
mienia, pszenżyta lub miesza-
nek zbożowych. Kwota pomocy, 
którą może otrzymać rolnik, 
wyliczana jest na podstawie 
dwóch algorytmów: powierzch-
nię upraw zbóż (pszenicy, żyta, 
jęczmienia, pszenżyta lub mie-

szanek zbożowych) wynikającą 
z  wniosku o  płatności bezpo-
średnie złożonego w  2023 roku 
mnoży się przez stawkę po-
mocy; liczbę ton sprzedanych 
zbóż, wynikająca z  faktur lub 
kopii faktur lub ich duplikatów 
potwierdzających taką transak-
cję w  danym okresie dzieli się 
przez 5,4 dla pszenicy lub 3,7 
dla pozostałych zbóż objętych 
wsparciem – wynik tego działa-
nia mnożony jest przez stawkę 
pomocy.

W  obu przypadkach wynik 
należy pomnożyć przez współ-
czynnik korygujący, a  niższa 
z kwot wyliczonych na podsta-
wie tych dwóch metod będzie 
tą, którą otrzyma rolnik.

(AdWo)
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region  Za niecały miesiąc (sobota, 31 sierpnia) na Zamku Golubskim odbędzie się II Zlot Miłośników 
Militariów i Aut Amerykańskich. Zaplanowano również paradę pojazdów ulicami Golubia-Dobrzynia. Będą 
członkowie stowarzyszeń zajmujących się badaniem historii oraz grupy rekonstrukcji historycznej. Organiza-
torami przedsięwzięcia są Szymon Wiśniewski oraz Krzysztof Skrzyniecki. Nasz tygodnik sprawuje patronat 
medialny nad imprezą. Zapraszamy

Zlot miłośników aut 
i pasjonatów historii

– Postanowiliśmy po raz ko-
lejny wspólnie zorganizować zlot 
i  połączyć nasze pasje – mówią 
Szymon Wiśniewski i  Krzysztof 
Skrzyniecki. – Golub-Dobrzyń 
i  Zamek Golubski to wyśmieni-
te miejsce, aby zaprezentować 
amerykańskie pojazdy i pokazać, 
czym zajmują się członkowie sto-
warzyszeń historycznych i  mili-
tarnych oraz grup rekonstrukcji 
historycznych.

Zlot rozpoczyna się w piątek 
(30 sierpnia). Tego dnia człon-
kowie stowarzyszeń historycz-
nych i militarnych oraz grup re-
konstrukcji historycznych będą 
przygotować swoje stoiska i dio-
ramy. Wieczorem dla organiza-
torów i wystawców odbędzie się 
integracyjne ognisko.

Zlot dla mieszkańców i tury-
stów będzie otwarty w sobotę (31 
sierpnia). Tego dnia odbędzie się 
szereg wydarzeń. Punktualnie 
o godzinie 12.00 ulicami Golubia-
Dobrzynia przejedzie ponad 100 
amerykańskich samochodów.

Natomiast na placu turnie-
jowym przed zamkiem już od 
godziny 10.00 będzie można zo-
baczyć militaria (artylerię, pojaz-
dy, motocykle) oraz eksponaty 

i  artefakty zgromadzone przez 
różne stowarzyszenia i  osoby 
prywatne, zajmujące się poszu-

kiwaniami historycznymi. Człon-
kowie grup rekonstrukcji histo-
rycznych zaprezentują dioramy 

i  opowiedzą o  historii II wojny 
światowej.

– W  tym roku postanowi-

liśmy zaprosić na nasz zlot kil-
ka nowych grup rekonstrukcji 
historycznej – dodaje Szymon 
Wiśniewski. – To zasługa Huber-
ta Herbowskiego i  jego grupy – 
Projekt Historyczny – Synowie 
Północy. – Do Golubia-Dobrzy-
nia przyjadą grupy zajmujące się 
odtwarzaniem wojsk włoskich, 
niemieckich, rosyjskich, polskich 
i amerykańskich. Co ciekawe będą 
również po raz pierwszy amery-
kańskie pojazdy wojskowe.

– Zlot nie mógłby się odbyć 
gdyby nie współpraca z  wielo-
ma naszymi partnerami, lokal-
nymi firmami – dodaje Krzysz-
tof Skrzyniecki. – Już teraz im 
wszystkim dziękujemy. Patronat 
nad zlotem objął starosta go-
lubsko-dobrzyński oraz gminy: 
Golub-Dobrzyń, Ciechocin, Ra-
domin i  Zbójno. Wspiera nas 
również Zamek Golubski.

Więcej szczegółów o  wyda-
rzeniu można znaleźć na funpa-
ge – II Zlot Miłośników Militariów 
i Aut Amerykańskich na Facebo-
oku oraz na zamieszczonym pla-
kacie. W  imieniu organizatorów 
zapraszamy na zlot.

(Red)

Region

20 mld zł na kontach
Do 5 sierpnia dopłaty w ramach ubiegłorocznej kam-
panii trafiły do ponad 1,232 mln rolników. Z tytułu 
płatności bezpośrednich i obszarowych za 2023 rok 
ARiMR wypłaciła blisko 20 mld zł.

W  kampanii 2023 wnioski 
o  płatności bezpośrednie złożyło 
1,242 mln rolników, a  koperta fi-
nansowa wynosiła 16,969 mld zł. 
Do 5 sierpnia 2024 r. kierownicy 
biur powiatowych wydali 1,241 mln 
decyzji o przyznaniu dopłat, a na 
konta rolników trafiło blisko 20 
mld zł. Do rozstrzygnięcia pozo-
staje ponad 1,5 tys. spraw. W 848 
przypadkach proces obsługi wnio-
sków został zawieszony ze wzglę-
du na śmierć rolnika i oczekiwanie 
na dokumenty spadkobierców.

Jeśli chodzi o  722 rolników, 
trwa postępowanie wyjaśniające 

ze względu m.in. na: zgłoszenie 
zastrzeżeń do raportu z  kontroli 
na miejscu, doniesienie o  braku 
posiadania tytułu prawnego do 
powierzchni deklarowanych we 
wniosku, stwarzanie sztucznych 
warunków do przyznania płat-
ności. Pracownicy ARiMR zaanga-
żowani w  proces obsługi często 
bardzo skomplikowanych spraw 
dokładają wszelkich starań, by we-
ryfikacja dokumentów przebiegała 
na bieżąco, a spodziewane wspar-
cie finansowe trafiło do rolników 
jak najszybciej.

(AdWo)
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POWIAT  Po dwóch latach od podpisania umowy z wykonawcą rozpoczęto budowę ścieżki pieszo-rowero-
wej z Rypina do Wąpielska. Droga na tej trasie zostanie również zmodernizowana

To będzie dłuuuga ścieżka

Pod koniec sierpnia 2022 roku 
starosta Jarosław Sochacki, dyrek-
tor Zarządu Dróg Powiatowych 
Piotr Pawłowski podpisali umowę 
z  wiceprezesem Przedsiębiorstwa 
Robót Drogowych w  Lipnie Stani-
sławem Detmerem na przebudowę 

drogi powiatowej i budowę ścieżki 
rowerowej z  Rypina do Wąpielska. 
W lipcu tego roku rozpoczęto prace. 
Wcześniej wykonawca zajmował się 
jej projektowaniem i uzyskiwaniem 
koniecznych pozwoleń.

W ramach przedsięwzięcia zo-

stanie m.in. złagodzony ostry łuk 
w Długiem, istniejąca nawierzchnia 
będzie wzmocniona siatką zbroje-
niową. Na odcinku długości 1,5 km 
konstrukcja jezdni zostanie napra-
wiana, gdyż uległa deformacjom. 
Szosa będzie miała szerokość 5,5 

metra, natomiast ścieżka 2,5 m. 
W  Rusinowie powstanie nowa za-
toka autobusowa, a w Długiem ma 
być przebudowana. Przy przejściach 
pieszo-rowerowych staną lampy 
zasilane energią słoneczną i wiatro-
wą. Na koniec zostanie wykonane 

oznakowanie pionowe i  poziome. 
Droga i ścieżka mają być ukończone 
jeszcze w tym roku.

Wartość inwestycji to prawie 17 
mln zł, z czego rządowe dofinanso-
wanie wynosi ponad 14 mln zł.

Tekst i fot. (jd)

Region

Jedź motocyklem z rozwagą
Kujawsko-pomorscy policjanci prowadzą aktualnie kampanię „Świadomy i bez-
pieczny motocyklista”, której celem jest poprawa bezpieczeństwa kierujących jed-
nośladami oraz zwrócenie uwagi na to, że są oni niechronionymi uczestnikami 
ruchu drogowego.

Od 1 stycznia do końca maja 
na drogach województwa kujaw-
sko-pomorskiego odnotowano 
37 wypadków z  udziałem mo-
tocyklistów, w  których 3 osoby 
zginęły, a  38 zostało rannych. 
Oznacza to, że bezpieczeństwo 
kierujących tymi  jednośladami 
się pogorszyło. Zdarzeń z udzia-
łem motocyklistów było o  32 
procent więcej, a  liczba rannych 
o  ponad 46 procent w  porów-
naniu do analogicznego okresu 
w roku ubiegłym.

– Kujawsko-pomorscy poli-
cjanci od początku wakacji, aż do 

końca września, prowadzą kam-
panię profilaktyczno-edukacyj-
ną, która, podobnie jak działania 
kontrolno-prewencyjne, ma na 
celu ograniczenie liczby zda-
rzeń drogowych, przede wszyst-
kim z  udziałem motocyklistów. 
Głównymi i najczęstszymi przy-
czynami wypadków, w  których 
uczestniczy właśnie ta grupa 
użytkowników dróg są: nieustą-
pienie pierwszeństwa przejazdu, 
nieprawidłowy manewr skrętu, 
zmiana pasa ruchu, czy wyprze-
dzanie – wyliczają policjanci.

Motocykliści przyczynili się 
do wielu zdarzeń głównie z  po-
wodu niedostosowania prędkości 
do warunków ruchu, nieprawi-
dłowego wyprzedzania, nieza-
chowania bezpiecznej odległości 
między pojazdami, nieustąpienia 
pierwszeństwa przejazdu.

– Apelujemy również do 
kierujących samochodami, aby 
zwracali większą uwagę na tę 

grupę niechronionych uczestni-
ków ruchu, patrzyli w  lusterka 
i pamiętali, że mogą być oni trud-
niej widoczni dla innych przez co 
wielu kierowców błędnie ocenia 
ich prędkość – podkreślają poli-
cjanci.

W zderzeniu z samochodem 
motocyklista nie ma szans, więc 
powinien dodatkowo bardzo 
uważać na poruszające się po 
drodze auta. Przykładem tra-
gicznego w  skutkach wypadku 
może być zdarzenie, które mia-
ło miejsce 3 lata temu w  Szust-
ku w gminie Skrwilno. Kierowca 
skody na prostym odcinku drogi 
skręcając w lewo nie upewnił się 
co do bezpiecznego wykonania 
manewru i został uderzony przez 
motocyklistę będącego w trakcie 
wyprzedzania. W  wyniku obra-
żeń ciała 45-letni kierowca hon-
dy poniósł śmierć na miejscu.

Tekst i fot. (jd)
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RYPIN  80 lat temu 1 sierpnia wybuchło Powstanie Warszawskie. Planowane na 4-5 dni trwało ponad dwa 
miesiące. Zginęło ok. 18 tys. powstańców, 25 tys. zostało rannych, wielu bardzo ciężko

Obchody rocznicy
Powstania Warszawskiego

Wymordowano ok. 180 tys. 
ludności cywilnej. Wyjątkowym 
sadyzmem podczas rzezi na Woli 
wykazał się 36. pułk grenadierów 
SS, w  którego skład wchodzili 
kryminaliści. Lewobrzeżna War-
szawa została niemal całkowicie 
zrównana z ziemią.

– Walczyliśmy nie tylko z bro-

nią w  ręku, ale także z  nadzieją 
w sercach. Walczyliśmy o Polskę, 
o  wolność, o  godność człowieka. 
Nie żałowaliśmy ani krwi, ani 
życia – zacytował słowa Jerzego 
Świderskiego pseudonim Lubicz 
burmistrz Paweł Grzybowski 
podczas obchodów 80. rocznicy 
Powstania Warszawskiego.

Większość tych, którzy oca-
leli nie żyje, lecz pamięć o  nich 
trwa. Słabo uzbrojeni, bardzo 
młodzi oddawali życie i  zdrowie 
za wolność. Co roku o  godzinie 
„W” w  całej Polsce wyją syreny, 
a większość z nas zatrzymuje się 
na minutę.

W  czwartek 1 sierpnia przed 

Rypińskim Domem Kultury ze-
brali się mieszkańcy miasta, 
wśród nich grupka harcerzy, by 
oddać hołd bohaterom. Były krót-
kie przemówienia,  punktualnie 
o  17.00 został zatrzymany ruch 
na rondzie Solidarności przez 
mężczyzn ze świecami dymnymi. 
Pół godziny później w RDK-u roz-

począł się koncert zespołu Zdążyć 
przed Północą, podczas którego 
artyści zaprezentowali wiersze 
Krzysztofa Kamila Baczyńskiego 
i  innych poetów pokolenia Ko-
lumbów w  swojej autorskiej  in-
terpretacji.

Tekst i fot. (jd)
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Wirtualne Muzeum 
Kujaw i Pomorza

REGION  Jeśli jesteśmy zainteresowani zabytkami i kulturą naszego regionu, a nie zawsze mamy czas by 
wybrać się do muzeum czy na wystawę, możemy wyruszyć w wirtualną podróż do instytucji kultury, które 
udostępniły swoje zbiory w zdigitalizowanej formie

W  ramach przedsięwzięcia 
„Kultura w zasięgu 2.0” powstał 
serwis Wirtualne Muzeum 
Kujaw i  Pomorza, którego 
użytkownicy mogą korzystać 
z  licznych funkcji takich jak: 
wyszukiwanie po słowach klu-
czowych, po kategoriach i  po 
tagach. Można też obejrzeć ko-
lekcje poszczególnych muzeów 
i instytucji kulturalnych z tere-
nu naszego województwa.

Jak korzystać z serwisu? Aby 
rozpocząć wirtualną podróż po 
zbiorach 67 jednostek kultury 
z  województwa kujawsko-po-
morskiego takich jak biblioteki, 
muzea, teatry, ośrodki animacji 

kultury, wyższe uczelnie i inne 
podmioty, wystarczy odwiedzić 
strony internetowe: https://
muzeum.kulturawzasiegu.eu/ 
lub http://przewodniki.kultu-
rawzasiegu.eu.

Znajdziemy na nich część 
zbiorów m.in. Biblioteki Miej-
skiej im. W. Kulerskiego w Gru-
dziądzu, Muzeum im. ks. dr. 
Władysława Łęgi w Grudziądzu, 
Nakielskiego Ośrodka Kultury 
im. Zygmunta Kornaszewskie-
go w  Nakle, Muzeum Ziemi 
Krajeńskiej w Nakle nad Note-
cią, Muzeum Ziemi Dobrzyń-
skiej w Rypinie, Centrum Sztu-
ki Współczesnej Znaki Czasu 

w  Toruniu, Centrum Nowocze-
sności Młyn Wiedzy w Toruniu, 
Muzeum Okręgowego w  Toru-
niu, Tucholskiego Ośrodka Kul-
tury w Tucholi, Muzeum Ziemi 
Pałuckiej w  Żninie, Gminnego 
Ośrodka Kultury w  Górznie, 
Muzeum Solca im. księcia Prze-
mysła, Wojewódzkiej Biblioteki 
Publicznej – Książnicy Koper-
nikańskiej w  Toruniu, Pedago-
gicznej Biblioteki Wojewódzkiej 
im. M. Rejewskiego w Bydgosz-
czy, Muzeum Ziemi Kujawskiej 
i  Dobrzyńskiej we Włocławku, 
Biblioteki Uniwersytetu Ka-
zimierza Wielkiego, Muzeum 
Ziemi Mogileńskiej w  Mogilnie 

z siedzibą w Chabsku, Gminnej 
Biblioteki Publicznej w  Płużni-
cy, Muzeum Ziemi Szubińskiej 
im. Zenona Erdmanna w  Szu-
binie, Dworu Artusa Dom Muz 
w  Toruniu, Toruńskiej Agendy 
Kulturalnej, Toruńskiej Orkie-
stry Symfonicznej, Miejskiej 
Biblioteki Publicznej Im. Zdzi-
sława Arentowicza, Filharmonii 
Pomorskiej im. Ignacego Pade-
rewskiego w  Bydgoszczy, Bi-
blioteki Uniwersyteckiej UMK 
w Toruniu, Zamku Golubskiego 
– Oddział PTTK im. Zygmunta 
Kwiatkowskiego, Muzeum Fo-
tografii w  Bydgoszczy, Teatru 
Polskiego im. Hieronima Ko-

nieczki, Muzeum w Brodnicy.
Przedsięwzięcie „Kultura 

w zasięgu 2.0” realizowane jest 
w ramach Regionalnego Progra-
mu Operacyjnego Wojewódz-
twa Kujawsko-Pomorskiego na 
lata 2014-2020 przez Departa-
ment Cyfryzacji Urzędu Mar-
szałkowskiego Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego. Jego 
celem jest zapewnienie tury-
stom i  mieszkańcom narzędzi 
do aktywnego udziału w wyda-
rzeniach kulturalnych i  digita-
lizacja zasobów instytucji kul-
tury dla przyszłych pokoleń.

Tekst i fot. ( jd)
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Powiatowy konkurs dożynkowy
POWIAT  Wszyscy, którzy wezmą udział w konkursie na najładniejszy wieniec dożynkowy ogłoszonym przez 
Starostwo Powiatowe w Rypinie, otrzymają nagrodę. Rozstrzygnięcie nastąpi podczas dożynek miejsko-po-
wiatowych

OBWIESZCZENIE
STAROSTY RYPIÑSKIEGO z dnia 22 lipca 2024 roku

o wszczêciu postêpowania administracyjnego

Na podstawie art. 11d ust. 5 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 roku o szczególnych zasadach przygotowania 
i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (t.j.: Dz.U. z 2024r., poz. 311) zwanej dalej ustaw¹ oraz art. 
49 § 1 i 2 oraz art. 61 § 4 ustawy z dnia 14 czerwca 1960r. Kodeks postêpowania administracyjnego (t.j.: Dz.U. 
z 2024r., poz. 572) zwanej dalej KPA

z a w i a d a m i a m

¿e na wniosek Zarz¹du Powiatu w Rypinie z dnia 27.06.2024r. zosta³o wszczête postêpowanie 
administracyjne w sprawie wydania decyzji o zezwoleniu na realizacjê inwestycji drogowej pn.: 
„Przebudowa i rozbudowa drogi powiatowej nr 2118C na odcinku Rypin – W¹pielsk (ETAP I – od km 
0+0000 do km 7+539)”
Dzia³ki objête inwestycj¹:

obrêb ewidencyjny 0002 D³ugie I, jednostka ewid. 041206_2 W¹pielsk gmina
dzia³ki nr ewid.: 95, 114/3, 76, 128/1, 185/1  – istniej¹cy pas drogowy,
dzia³ki nr ewid: 77 (77/1, 77/2),  96/1 (96/2, 96/3),  99/1 (99/3, 99/4), 99/2 (99/5, 99/6, 99/7), 117/1 (117/2, 
117/3), 121/1 (121/2, 121/3), 185/5 (185/7, 185/8), 185/6 (185/9, 185/10), 64/2 (64/12, 64/13)

obrêb ewidencyjny 0003 D³ugie II, jednostka ewid. 041206_2 W¹pielsk gmina
dzia³ki nr ewid.: 32/3, 16, 66, 55/4, 85   – istniej¹cy pas drogowy,
dzia³ki nr ewid: 120/2 (120/3, 120/4), 26/2 (26/5, 26/6), 26/3 (26/7, 26/8), 26/4 (26/9, 26/10), 27 (27/1, 27/2), 
29/1 (29/7, 29/8), 29/3 (29/9, 29/10), 30/4 (30/5, 30/6), 36/2 (36/3, 36/4), 38 (38/1, 38/2), 40/2 (40/3, 40/4), 
42/4 (42/8, 42/9), 42/6 (42/10, 42/11), 44/4 (44/5, 44/6), 47/1 (47/3, 47/4), 47/2 (47/5, 47/6), 48/1 (48/3, 48/4), 
55/5 (55/10, 55/11), 55/6 (55/12, 55/13), 55/7 (55/14, 55/15), 55/8 (55/16, 55/17), 55/9 (55/18, 55/19), 71 
(71/1, 71/2), 72 (72/1, 72/2), 73/2 (73/3, 73/4), 75 (75/1, 75/2), 76/1 (76/7, 76/8), 76/5 (76/9, 76/10), 76/6 
(76/11, 76/12), 104/2 (104/4, 104/5), 7/4 (7/5, 7/6), 22 (22/1, 22/2), 25/1 (25/2, 25/3), 

obrêb ewidencyjny 0017 W¹pielsk II, jednostka ewid. 041206_2 W¹pielsk gmina
dzia³ki nr ewid.: 162, 121, 54, 222  – istniej¹cy pas drogowy,
dzia³ki nr ewid:  30/1 (30/3, 30/4), 31/5 (31/8, 31/9), 31/6 (31/10, 31/11), 108/2 (108/3, 108/4), 122/4 (122/5, 
122/6), 123/1, (123/7, 123/8), 123/2 (123/9, 123/10), 123/3 (123/4, 123/5, 123/6), 124 (124/1, 124/2), 125/3 
(125/9, 125/10), 128/3 (128/4, 128/5), 211 (211/1, 211/2), 212 (212/1, 212/2), 215 (215/1, 215/2), 216/1 
(216/7, 216/8), 216/3 (216/13, 216/14), 216/5 (216/9, 216/10), 216/6 (216/11, 216/12), 217 (217/1, 217/2), 
218 (218/1, 218/2), 221 (221/1, 221/2), 244 (244/1, 244/2)

Jednoczeœnie informujê, ¿e:
- zgodnie z art. 11d ust. 9 i 10 ustawy z dniem zawiadomienia o wszczêciu postêpowania w sprawie wydania decyzji 
o zezwoleniu na realizacjê inwestycji drogowej, nieruchomoœci stanowi¹ce w³asnoœæ Skarbu Pañstwa b¹dŸ jednostek 
samorz¹du terytorialnego, objête wnioskiem o wydanie decyzji o zezwoleniu na realizacjê inwestycji drogowej, nie mog¹ 
byæ przedmiotem obrotu w rozumieniu przepisów o gospodarce nieruchomoœciami. Czynnoœæ prawna dokonana 
z naruszeniem powy¿szego zakazu jest niewa¿na;
- stosownie do dyspozycji art. 11d ust. 5 ustawy starosta wysy³a zawiadomienie o wszczêciu postêpowania                        
w sprawie wydania decyzji o zezwoleniu na realizacjê inwestycji drogowej wnioskodawcy, w³aœcicielom                       
lub u¿ytkownikom wieczystym nieruchomoœci objêtych wnioskiem o wydanie tej decyzji na adres wskazany w katastrze 
nieruchomoœci oraz zawiadamia pozosta³e strony w drodze obwieszczenia: w prasie lokalnej, na tablicach og³oszeñ 
w Starostwie Powiatowym w Rypinie, a tak¿e w urzêdzie gminy w³aœciwym ze wzglêdu na przebieg drogi oraz 
w urzêdowych publikatorach teleinformatycznych – Biuletynie Informacji Publicznej tych urzêdów;
- zgodnie z art. 49 KPA zawiadomienie stron postêpowania uwa¿a siê za dokonane po up³ywie 14 dni od dnia publicznego 
og³oszenia;
- z aktami sprawy strony mog¹ zapoznaæ siê w Wydziale Budownictwa Starostwa Powiatowego w Rypinie 

30
ul. Warszawska 38, pokój 107 (tel. 54 280 24 32) w dniach od poniedzia³ku do pi¹tku w godzinach pracy urzêdu tj. od 7  

00 30 30 30 30do 16 (poniedzia³ek, wtorek) od 7  do 15  (œroda, czwartek) od 7  do 14  (pi¹tek) w terminie 14 dni od dnia og³oszenia 
niniejszego obwieszczenia,
- niniejsze obwieszczenie stanowi dope³nienie obowi¹zku wynikaj¹ce z art. 10 KPA
znak: WB.6740.1.7.2024

  Z up. STAROSTY
in¿. Ewa Smykowska

  Kierownik Wydzia³u Budownictwa 

O G Ł O S Z E N I E

W rywalizacji mogą wziąć udział 
koła gospodyń wiejskich, sołectwa, 
ochotnicze straże pożarne oraz oso-
by indywidualne z  powiatu rypiń-
skiego.

– Konkurs ma na celu kulty-
wowanie i podtrzymywanie tradycji 
wśród lokalnej społeczności, eduka-
cję w zakresie obyczajów i zwycza-
jów regionalnych, przedstawienie 
możliwości twórczego aranżowania 
wieńca dożynkowego – wyjaśnia 
starosta Jarosław Sochacki.

Formularze zgłoszeniowe moż-
na pobrać ze strony: www.powiatry-
pinski.pl: lub otrzymać w Starostwie 
Powiatowym w  Rypinie w  pokoju 

114 w  godzinach pracy urzędu. Re-
jestracja uczestników potrwa do 6 
września. 

Zwycięzcy otrzymają dyplomy i  
nagrody finansowe. Za I miejsce bę-
dzie to 1500 zł, za

II – 1200 zł, za III – 1000 zł. Po-
zostali uczestnicy współzawodnic-
twa dostaną po 400 złotych.

Rozstrzygnięcie konkursu na-
stąpi podczas tegorocznych dożynek 
miejsko-powiatowych, które odbędą 
się 15 września podczas XXXIV Tar-
gów Rolnych Rypin Agra na terenie 
Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekre-
acji.

Tekst i fot. (jd)

Rypin

Wspólne świętowanie
Burmistrz Rypina, przewodniczący Rady Miasta Ry-
pin wraz z Radą Miasta Rypin, proboszcz Parafii pw. 
Św Stanisława Kostki zapraszają mieszkańców do 
udziału w obchodach 104. rocznicy bitwy warszaw-
skiej oraz święta Wniebowzięcia Najświętszej Maryi 
Panny.

Obchody odbędą się 15 sierpnia 
od godziny 8:30 w kościele Parafii 
pw. Św. Stanisława Kostki. Bitwa 
warszawska zwana także „Cudem 
nad Wisłą” to jedno z najważniej-
szych wydarzeń w historii Polski. 
Upamiętnienie tego niezwykłego 
zwycięstwa stanowi nie tylko hołd 
dla bohaterów walczących o naszą 
wolność, ale także przypomnienie 

o  nieprzemijających wartościach 
patriotyzmu, odwagi i determina-
cji. W połączeniu ze świętowaniem 
Wniebowzięcia Najświętszej Maryi 
Panny te uroczystości nabierają 
wyjątkowego charakteru, łącząc 
w  sobie duchowe i  historyczne 
aspekty naszego dziedzictwa. Ser-
decznie zapraszamy.

(red)
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CIEKAWOSTKA  Niektórzy z nas lubią gości, inni nieco 
mniej, ale z pewnością jako Polacy jesteśmy gościnni. W hi-
storii naszego kraju była nacja, której oferowaliśmy gościnę, 
ale z pewną dozą niechęci i utrapienia

Gość w dom XX wiek

Dekada  
ciężkiej pracy
W 1928 roku w gminie Bobrowniki w powiecie lip-
nowskim dokonano podsumowania działalności 
samorządu. Był to trudne lata okraszone wojną, 
kryzysem gospodarczym, a  gmina była biedna 
i niestety zapuszczona.

Najwięcej problemów szla-
checcy dyplomaci mieli z  po-
selstwem od chana tatarskiego. 
Poselstwo liczące ok. 100 osób 
zjawiało się u  króla średnio dwa 
razy do roku. Na dworze trzeba 
było znaleźć miejsce dla tak licz-
nej delegacji. Dodatkowo postarać 
się o miejsca w stajniach dla koni. 
Na trasie misji poselskiej Tatarów 
wsie pustoszały, chłopi kryli się po 
lasach. Widok Tatara był zawsze 
zwiastunem problemów.

Niezależnie od zamiarów ta-
tarskich nasi królowie szanowali 
zwyczaje i po przekroczeniu gra-
nic Rzeczpospolitej tatarscy posło-
wie jedli, pili i spali na koszt pol-
skiego dworu. Dlaczego delegacje 
były tak liczne? Chan wysyłał do 
króla ważne osobistości. W  1585 
roku wysłał do Stefana Batorego 
trzech osobistych posłów, a  do 
tego po trzech od swoich czterech 
żon, dodatkowych posłów od sy-
nów, braci oraz ich synów. Lista 
była więc długa, a każdy na liście 
był bardzo wrażliwy na swoim 

punkcie. Do tego należało dodać po 
kilku służących. Nic dziwnego, że 
po kilku takich wyprawach nasi 
posłowie na dworze chana starali 
się na nim wymóc zmniejszenie 
orszaków dyplomatycznych. Na 
nic się to zdało.

Tatarzy jadący przez Polskę 
byli kuszeni wyśmienitymi mio-
dami pitnymi oraz winami, ale 
religia zabraniała im picia alko-
holu. Zamiast tego synowie stepu 
pochłaniali ogromne ilości octu. 
Nie wiemy czemu to służyło, ale 
podczas wizyty Tatarów na dwo-
rze Władysława IV Wazy posło-
wie mieli opróżnić 3 beczki octu, 
a później nieco cierpieli na skutek 
rewolucji żołądkowych. Nieza-
dowoleni z  wizyt tatarskich byli 
także kupcy warszawscy. Tatarzy 
znajdowali się pod wpływami 
tureckimi i  mieli również smy-
kałkę do handlu. Przyjeżdżając 
do Rzeczpospolitej, przywozili ze 
sobą mnóstwo towarów, którymi 
później handlowali. Były to towa-
ry niepoddane ocleniu i przez to 

tanie.
Król nie mógł sobie pozwolić 

na swobodny przejazd groma-
dy Tatarów przez kraj. Od granic 
państwa poselstwu towarzyszy-
li królewscy wysłannicy. Byli to 
przeważnie Ormianie. Byli obecni 
w Polsce od wieków i znali język, 
i  zwyczaje tatarskie. Dbali o wy-
gody posłów, ale także patrzyli, by 
misja dyplomatyczna nie zamie-
niła się w szpiegowską.

Najgorszy był moment opusz-
czania kraju przez poselstwo cha-
na. Zwyczaj nakazywał przeka-
zanie podarków każdemu z gości. 
Nie mogły to być byle jakie pre-
zenty, a odpowiadające ambicjom 
chana. Bywało, że król zwyczajnie 
nie miał tyle pieniędzy, by dać go-
ściom podarki. Co robiono wów-
czas? Proszono gości o  dłuższe 
pozostanie do momentu, gdy uda 
się zdobyć pieniądze. Prezentem 
mogła być biżuteria, bursztyny, 
tkaniny oraz broń. Dyplomaci 
przywozili podarunki od chana. 
Tu wybór był mniejszy i  ograni-
czał się do koni, siodeł i broni.

Największą hańbą dla Polski 
była przegrana wojna z Tatarami 
i  Turkami oraz traktat w  Bucza-
czu w 1672 roku. Polska stała się de 
facto obszarem wpływów turec-
kich i co za tym idzie tatarskich. 
Pokój kosztować miał nas 22 tys. 
talarów haraczu. Chociaż oficjal-
nie nazwano to „podarunkiem”.

Tatarzy słabli, a ich państwo-
wość zakończyły rządy carycy 
Rosji Katarzyny II. Skończyły się 
czasy misji dyplomatycznych 
i  podarków. Ostatni chan Şahin 
Giray został zmuszony do prze-
prowadzki do Sankt Petersburga 
i osadzony w areszcie domowym.

(pw)

XX wiek

Żniwna rywalizacja
Niedaleko Kikoła, w powiecie lipnowskim, znajduje się wioska Jarczechowo. 
Obecnie zamieszkuje ją nieco ponad 100 osób. Jak wyglądały żniwa w tej wsi 
70 lat temu? Bogatą relację z nich przedstawił Ilustrowany Kurier Polski.

W 1953 roku gmina Kikół włą-
czyła się do wyścigu polegającego 
na tym, żeby odstawić jak naj-
więcej i najszybciej zboże do pań-
stwa. W tamtych czasach rolnicy 
byli zobowiązani do sprzedaży 
części zbiorów właśnie państwu. 
Kraj wciąż odbudowywał się ze 
zniszczeń wojennych. W gminie 

Kikół rywalizację wzięto na se-
rio, chociaż nie towarzyszył jej 
wymierne nagrody. Jeden z rad-
nych Wacław Żuchowski zachę-
cał, by pozostali radni odstawili 
zboże jako pierwsi, by dać przy-
kład innym. Wskazywał, że tam, 
gdzie radni byli pierwsi, odstawy 
zrealizowano w  100%. Podano 

także nazwiska ówczesnych rad-
nych. Byli to Olszewski, Osiński, 
Szmelter i Redmerski.

Do wyścigu w  odstawieniu 
zbóż nie przystąpiła wieś Kuro-
patwy. Tamtejszy sołtys odsta-
wił zaledwie 360 kg. Pozostali 
jak Hipczyński, Kosiński czy 
Zamojski po ok. 30%. Co cieka-

we, w  tamtych czasach prasa 
nie krępowała się i umieszczała 
nazwiska osób, które nie reali-
zowały polityki władz komuni-
stycznych. Jako przykład podano 
rolnika Tułodzieckiego, który nie 
odstawił zboża do państwowego 
skupu. Ktoś doniósł, że rolnik 
ruszył na rynek do Lipna i tam 
sprzedał zboże drożej na rynku.

Przy okazji umieszczano tek-
sty, które w dzisiejszych czasach 
byłyby podstawą do procesów:

– Tacy Tułodzieccy to jaw-
ni wrogowie, którzy utrudniają 
realizację naszych planów – 
grzmiała gazeta, cytując kikol-
skich radnych. – Nie na rękę im 
budownictwo socjalizmu w  na-

szym kraju. Nadal przez całe 
życie chcieliby żyć z  wyzysku 
biednego chłopa. Ale skończy-
ło się im. Polska Ludowa umie 
nagradzać dobrych i  oddanych 
ludzi.

Na przeciwnym biegunie 
była wieś Jarczechowo z  sołty-
sem Będlinem. We wsi zreali-
zowano 69% dostaw rocznych, 
w  tym 100% żniwnych. Sołtys 
Będlin publicznie wzywał do 
rywalizacji. Czasy były takie, że 
każda kolejna wieś musiała wy-
razić chęć rywalizacji. Odmowa 
wiązałaby się z  przeczytaniem 
przynajmniej niepochlebnych 
komentarzy w prasie.

(pw)

W całej gminie trudno było 
wypatrzeć dróg asfaltowych, 
mało było dróg bitych. Więk-
szość stanowiły piaszczyste 
trakty, niemożliwe do przebycia 
samochodami. Podkreślono na-
wet, że w Bobrownikach rzadko 
widywano samochody, właśnie 
z  uwagi na problemy z  dojaz-
dem. Mimo to gmina starała 
się. W czasie I wojny światowej 
trakt z Bobrownik do Lipna był 
tak zapuszczony, że miejsca-
mi zarastały go krzaki. Został 
oczyszczony po 1920 roku. Po-
zostałe drogi ulepszali miejsco-
wi chłopi, realizując obowiązek 
tzw. szarwarku, czyli wspólnej 
pracy na rzecz innych. Po 1920 
roku postawiono sobie cel re-
montowania po 2 km rocznie 
trasy do Włocławka. Była to 
najważniejsza droga dla gminy.

W  gminie Bobrowniki po-
stanowiono obsadzać drogi 
drzewami morwowymi. Był to 
w  tamtym czasie modny zwy-
czaj, ponieważ panował boom 
na zakładanie hodowli jedwab-
ników morwowych. Larwy 

tych owadów żywiły się liśćmi 
morwowymi, a  później z  ich 
kokonów pozyskiwano cenny 
jedwab. Plany były ambitne, 
ale mało gdzie udawało się po-
ważnie rozpocząć hodowlę. Dla 
komunikacji ze światem ważna 
była budowa w  1925 roku 18-
kilometrowej linii telefonicznej, 
by połączyć urząd gminy z Lip-
nem. W 1926 roku uruchomiono 
agencję pocztową, a w niej drugi 
w gminie telefon.

W 1929 roku we wsi oddano 
do użytku nowy budynek szko-
ły. Działo się to dokładnie 15 
października. Bardzo ciekawe 
były plany stworzenia letniska 
we wsi Brzeźno. Była to oaza 
na morzu lasów. Niestety i  tu 
istniał problem dojazdu zor-
ganizowanych grup. Niemniej 
dostrzegano potencjał miej-
scowości i  okolicznych jezior. 
Szczególnie aktywny pozosta-
wał właściciel majątku Tymie-
niecki. To on chciał jak najszyb-
ciej unowocześniać wieś.

(pw)
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XX WIEK  Z okazji 80. rocznicy wybuchu Powstania Warszawskiego przypominamy historie miesz-
kańców Golubia-Dobrzynia i okolic, którzy brali udział w walkach w Warszawie. Dzisiaj sylwetki po-
wstańców z golubsko-dobrzyńskiego

Nasi w powstaniu 
– powiat golubsko-dobrzyński

W  walkach w  Warszawie, 
na Żoliborzu, walczył między 
innymi zmarły kilka lat temu 
mieszkaniec Golubia-Dobrzy-
nia – Witold Olbrychowski. 
Wraz ze swoim oddziałem „Do-
linikaów” przedarł się z okolic 
Lidy na Kresach Wschodnich 
do walczącej stolicy. Po po-
wstaniu trafił do niemieckiej 
niewoli. Po wyzwoleniu wal-
czył w  szeregach I  Dywizji 
Pancernej gen. Maczka.

W powstaniu walczył tak-
że Jerzy Eckstein-Kamiński, 
który urodził się 19 marca 1926 
roku w  Golubiu-Dobrzyniu. 
Jego rodzicami byli Zygmunt 
oraz Maria z Ciszewskich. Nie 
wiemy jak trafił do Warsza-
wy. W  postaniu wziął udział 
od samego początku i walczył 
w  2. kompanii batalionu „Za-
remba” – „Piorun” w Śródmie-
ściu Południe. Pełnił funkcję 
łącznika i  miał pseudonim 
„Granit”. Po klęsce zrywu uda-
ło mu się wydostać ze stolicy 
wraz z  grupą ludności cywil-
nej. Po II wojnie światowej 
osiedlił się w Szczecinie, gdzie 
zmarł w 2004 roku.

W Golubiu-Dobrzyniu uro-
dził się także inny powsta-
niec – Teodor Jarzębkowski, 
ps. „Rex”, „Jan” (ur. 14 sierp-
nia 1912). Jego rodzicami byli 

Franciszek i  Cecylia. W  Ar-
mii Krajowej walczył w  sze-
regach – I  Obwodu „Radwan” 
– zgrupowanie „Bartkiewicz” 
– 100. Kompania sztabowa. 
Był ochotnikiem. Dołączył 
do powstania 1 sierpnia 1944 
roku. Jego jednostka walczy-
ła w  Śródmieściu Północ. Po 
upadku zrywu dostał się do 
niemieckiej niewoli. Po woj-
nie osiedlił się w  Kanadzie. 
Zmarł w 1970 roku.

W  Radominie urodził się 
natomiast Stefan Brzozowski, 
ps. „Kubiak” – „Fiat” (18 lutego 
1923). Jego rodzicami byli Ste-
fan oraz Stanisława z  domu 
Blumkowska. We wrześniu 
1939 roku walczył jako ochot-
nik w  szeregach 63. Pułku 
Piechoty z  Torunia. Trafił do 
Warszawy, gdzie przed po-
wstaniem mieszkał przy uli-
cy Piwnej 13. W  konspiracji 
od 1942 roku w  Narodowych 
Siłach Zbrojnych (NSZ) - Okręg 
I  Warszawa w  oddziale ka-
pitana „Romana”. W  czasie 
powstania walczył w  Śród-
mieściu Północ w  I  Obwo-
dzie „Radwan” (Śródmieście) 
Warszawskiego Okręgu Ar-
mii Krajowej – zgrupowanie 
„Bartkiewicz” – 4. kompania 
– III pluton (Oddział Specjalny 
NSZ porucznika „Żubra”). Po 

klęsce, trafił do niewoli nie-
mieckiej. Był jeńcem Stalagu 
XI B Fallingbostel. Pracował 
niewolniczo w kamieniołomie 
Bad Harzburg-Blankenburg. 
Powrócił do kraju i  zamiesz-
kał w  Elblągu. Od 1946 roku 
był prześladowany, oskarżony 
o posiadanie broni oraz bycie 
wrogiem ustroju. Aresztowa-
ny. Prawie rok przesiedział 
w więzieniu. Wyszedł na mocy 
amnestii z  1952 roku. Zmarł 
w 2008 roku.

Ze Zbójna pochodził inny 
powstaniec – Wacław Rudziń-
ski, ps. „Prus” (15 października 
1910). Do AK wstąpił jeszcze 
przed wybuchem powstania. 
Walczył w  Śródmieściu Połu-
dnie w  VII zgrupowaniu (ba-
talionie) „Ruczaj” – 3. kom-
panii – 136. plutonie. Zmarł 
w Warszawie w 1985 roku.

Na golubskim cmentarzu 
można odnaleźć dane dwóch 
innych powstańców pocho-
dzących ze Skępska. Edmunda 
Gościńskiego, ps. „Heronim” 
oraz Marię Gościńską z  Jago-
dzińskich, ps. „Lena”. Udział 
ich w  powstaniu upamiętnia 
płyta nagrobna.

Tekst i fot. 
Szymon Wiśniewski

fot. Muzeum Powstania 
Warszawskiego

W powstaniu walczył m.in. Stefan Brzozowski z Radomina 
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Sportowa 35
87-500 Rypin
tel. 47 753 92 00
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23
tel. 54 270 11 38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48
Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54

tel. 54 280 30 55
Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Kupię butelki i skrzynki po piwie i napo-
jach KEGI, pióra kacze, gęsie , pierzyny, 
poduchy Tel. 691-589-161

KUPIĘ DZIAŁKĘ ROLNĄ  886-127-311

Sprzedam działkę rolną z budynkiem gospodar-
czym w Bartlewie. Pow. 0,26 ha. Cena 15 tyś. zł. 
Tel. 510-946-088

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503-508-148

Działki
Nieruchomości

Zwierzęta
Rolnictwo

Inne
Handel/Skup
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POWIAT/KRAJ  Starosta Jarosław Sochacki po raz drugi skorzystał z zaproszenia Anastasego Shyaki, amba-
sadora Rwandy w Polsce i udał się do Warszawy, aby wziąć udział w obchodach Dnia Wyzwolenia

Wizyta starosty w ambasadzie

O G Ł O S Z E N I E

O G Ł O S Z E N I E

Rwandyjczycy Dzień Wyzwo-
lenia zwany przez nich Kwibohora, 
obchodzą 4 lipca.  Upamiętnia on za-
kończenie wojny domowej, w której 
zginęły setki tysięcy obywateli tego 
afrykańskiego kraju. W jej ostatniej 
fazie, od 6 kwietnia do lipca 1994 
roku w ciągu około 100 dni ekstre-
miści Hutu wymordowali, jak się 

szacuje, od 800 tys. do ponad milio-
na ludzi, głównie Tutsi. Trwającemu 
od 1990 do 1994 roku konfliktowi 
między dwoma grupami etnicznymi 
przyglądał się świat, nic nie robiąc, 
aby zapobiec ludobójstwu na nie-
spotykaną skalę.

W warszawskiej ambasadzie 
Rwandy obchody Dnia Wyzwole-

nia odbyły się w zeszłym tygodniu. 
Jednym z zaproszonych gości na 
uroczystość był starosta Jarosław 
Sochacki.

– Dzień ten, znany jako Kwi-
bohora jest niezwykle ważnym 
wydarzeniem w historii Rwandy, 
upamiętniającym zakończenie tra-
gicznych wydarzeń z 1994 roku oraz 

triumf jedności, pokoju i odbudowy 
państwa. Upamiętnia pokonanie 
poprzedniego reżimu Habyarimany 
i Rwandyjskich Sił Zbrojnych przez 
Rwandyjski Front Patriotyczny 
w wojnie domowej kończąc w ten 
sposób ludobójstwo Tutsi. W cią-
gu ostatnich trzech dekad Rwanda 
przeszła niesamowitą transforma-

cję. Kraj ten stał się symbolem na-
dziei, determinacji i zjednoczenia – 
podkreśla Jarosław Sochacki.

W uroczystości w ambasadzie 
Rwandy uczestniczyli m.in. przed-
stawiciele władz państwowych, dy-
plomaci oraz przedsiębiorcy.

(jd)
fot. Powiat Rypiński
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REGION/KRAJ  Liczba cudzoziemców pracujących legalnie i podlegających ubezpieczeniom społecznym 
pod koniec czerwca tego roku przekroczyła 1 mln 160 tys. osób. To więcej o 21,9 tys. niż w marcu 2024 roku. 
Pod koniec pierwszego półrocza w województwie kujawsko-pomorskim zgłoszonych do ubezpieczeń spo-
łecznych było 41,3 tys. obywateli z zagranicznym paszportem. Największą grupę w regionie wśród pracujących 
obcokrajowców stanowią Ukraińcy

Wzrosła liczba 
pracujących cudzoziemców

– Liczba cudzoziemców zgło-
szonych do ZUS-u  pod koniec 
czerwca br. w stosunku do marca 
wzrosła zarówno w  statystykach 
krajowych, jak i  wojewódzkich. 
W  krajowych statystykach to 
wzrost o  blisko 22 tys. obcokra-
jowców, a  w  Kujawsko-Pomor-
skim o 836 osób. Już od lat zde-
cydowanie największą grupę osób 
na rynku pracy w  naszym kraju 
wśród cudzoziemców stanowią 
obywatele Ukrainy. Na koniec 
czerwca było ich ponad 771 tys., 
w  województwie kujawsko-po-
morskim 28,1  tys. Poza nimi naj-
liczniejsze narodowości, które le-

galnie świadczą pracę w  naszym 
kraju to Białorusini – 133,9 tys. 
osób i Gruzini – 27,2 tys. osób – 
informuje Katarzyna Krupicka, 
rzecznik prasowy ZUS w  woje-
wództwie podlaskim.

W  województwie kujaw-
sko-pomorskim odnotowaliśmy 
ponad 41,3 tys. obcokrajowców 
ubezpieczonych w  ZUS. W  dal-
szym ciągu dominującą grupą 
w regionie są obywatele Ukrainy, 
których jest ponad 28,1 tys. Ko-
lejną liczną grupą cudzoziemców 
w  ubezpieczeniu społecznym na 
Kujawach i Pomorzu są Białorusi-
ni. Na koniec czerwca br. było ich 

3,2 tys. Za nimi są obywatele Indii 
– 966 osób i Gruzji – 923 osoby. 
Legalną pracę w  województwie 
podejmują także obywatele Fili-
pin, Mołdawii,  Nepalu, czy Rosji. 
Do ubezpieczeń zgłoszeni są rów-
nież obcokrajowcy z bardziej od-
ległych, często egzotycznych kra-
jów. To osoby pochodzące m.in. 
z Meksyku, Tajlandii, czy Belize.

– Liczba obywateli innych 
państw pracujących w  Polsce 
i  w  województwie kujawsko-po-
morskim może być inna niż ta 
podawana w statystykach ZUS-u, 
bo część z nich nie ma ubezpie-
czenia. Dane Zakładu obejmują 
tylko osoby zatrudnione w  taki 
sposób, od którego istnieje obo-
wiązek odprowadzania składek na 

ubezpieczenia społeczne, np. na 
umowę o  pracę, zlecenia. W  da-
nych tych nie są uwzględnieni za-
graniczni pracownicy, którzy wy-
konują pracę na umowę o dzieło 
lub pracują nielegalnie – dodaje 
rzeczniczka.

Pracują i  zatrudniają in-
nych

Cudzoziemcy posiadają-
cy określoną podstawę pobytu 
w  Polsce mogą zakładać i  pro-
wadzić działalność gospodarczą 
na takich samych zasadach jak 
obywatele polscy. Oznacza to, że 
mogą podejmować i  prowadzić 
każdą dopuszczoną polskim pra-
wem formę działalności gospo-
darczej.

– Coraz częściej możemy 

zauważyć, że osoby z  zagranicz-
nym paszportem decydują się na 
otwieranie własnych biznesów 
w  Polsce. W  województwie ku-
jawsko-pomorskim pod koniec 
czerwca prawie 2,2 tys. cudzo-
ziemców prowadziło działalność 
gospodarczą. Zatem obcokrajow-
cy w  Polsce nie tylko są zatrud-
nieni na umowach o  pracę, czy 
zlecenia, ale także sami otwierają 
firmy i tworzą dodatkowe miejsca 
pracy. Najwięcej firm w  Kujaw-
sko-Pomorskim prowadzą oby-
watele Ukrainy (1 016) i Białorusi 
(165). W  całym kraju własny biz-
nes prowadzi blisko 63 tys. cudzo-
ziemców – dodaje rzecznik.

(red), 
fot. ZUS

Dane dla poszczególnych oddziałów  ZUS w województwie kujawsko-pomorskim

Liczba ubezpieczonych z Białorusi, Gruzji, Indii, Mołdawii i Ukrainy  według Oddziałów ZUS w województwie 
kujawsko-pomorskim- stan na 30.06.2024 r.

Region

Platforma Usług Elektronicznych ZUS zmienia się w eZUS
W sierpniu tego roku użytkownicy Platformy Usług Elektronicznych (PUE) ZUS zalogują się do systemu na nowym ekranie. To pierwsza 
odsłona nowej wersji PUE ZUS, czyli eZUS i pierwszy krok w kierunku unowocześnienia całego systemu.

Z  Platformy Usług Elek-
tronicznych korzysta blisko 13 
mln użytkowników. To pierw-
szy polski e-urząd, który został 
udostępniony klientom ZUS
-u w 2012 r.

– System jest stale rozbudo-
wywany, dzięki czemu coraz wię-
cej spraw związanych z ZUS-em 
można załatwić przez internet. 
Bardzo wielu naszych klientów 
przyzwyczaiło się do kontaktu 
z  Zakładem online. Celem ca-
łego projektu jest stworzenie 
przyjaznego, dostępniejszego 
i  bezpieczniejszego system dla 
osób ubezpieczonych, świadcze-

niobiorców i  płatników składek 
– wyjaśnia Katarzyna Krupicka, 
regionalny rzecznik prasowy 
ZUS województwa podlaskiego.

Docelowo system będzie 
miał prostą nawigację, intuicyj-
ny interfejs i  funkcje dostoso-
wane do wymagań różnych grup 
klientów, w tym osób ze szcze-
gólnymi potrzebami. Na po-
czątku sierpnia planowane jest 
wdrożenie pierwszych zmian 
– w sposobie logowania do sys-
temu.

– Użytkownik, który będzie 
chciał zalogować się na PUE ZUS, 
zobaczy nowy ekran logowania. 

Przy logowaniu loginem i  ha-
słem pojawią się nowe elemen-
ty, dzięki którym portal ma być 
bezpieczniejszy. Między innymi 
hasło będzie musiało składać się 
z co najmniej 12 znaków i dlate-
go po zalogowaniu system po-
prosi o zmianę hasła – informu-
je rzeczniczka.

Użytkownik, który poda lo-
gin i  hasło, będzie musiał po-
twierdzić logowanie kodem 
weryfikacyjnym. Kod otrzyma 
SMS-em lub e-mailem. Sposób 
przekazania kodu zależy od tego, 
jaki kanał odzyskiwania dostępu 
użytkownik wybrał w  ustawie-

niach portalu (zakładka [Dane 
profilu] sekcja [Dane kontakto-
we, kanał odzyskiwania dostępu 
do Twojego konta PUE]).

W kolejnym kroku użytkow-
nik będzie mógł wybrać konto, 
z którego chce korzystać, zanim 
przejdzie do załatwiania spraw 
w  ZUS-ie. Może to być konto 
indywidualne (na którym do-
stępne są role ogólna, świadcze-
niobiorcy i ubezpieczonego) lub 
konto płatnika (przedsiębiorcy) 
albo konto, do którego użyt-
kownik ma dostęp jako pełno-
mocnik.

Jeśli klient wybierze konto 

indywidualne, przejdzie do wi-
doku PUE i będzie mógł wybrać 
rolę ubezpieczonego (jeśli ją 
ma) lub świadczeniobiorcy albo 
rolę ogólną. Inną ważną zmianą, 
którą zostanie wprowadzona na 
tym etapie jest tłumaczenie ele-
mentów eZUS na języki ukraiń-
ski i angielski.

Jeszcze w  tym roku plano-
wane są zmiany w  rejestracji 
konta na eZUS i  w  procesach 
powiązanych z  logowaniem, 
np. przy przypomnieniu loginu. 
Trwają też prace nad ulepsze-
niem profilu płatnika składek.

(red)
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REGION  Kolejne dodatkowe roczne świadczenie pieniężne dla emerytów i rencistów od ubiegłego roku 
zostało wpisane na stałe w kalendarz wypłat świadczeniobiorców. Miesiąc wypłaty określa każdorazowo Rada 
Ministrów w rozporządzeniu wydawanym nie później niż do 31 października danego roku

Wiemy, kiedy wypłaty 
pierwszych „Czternastek”

Region

Student może stracić ubezpieczenie zdrowotne
Każda osoba, która się uczy aż do ukończenia 26. roku życia, jest ubezpieczona zdrowotnie, co oznacza, że może korzystać z bezpłatnej 
opieki medycznej. Studenta do ubezpieczenia mogą zgłosić rodzice, a jeśli nie ma takiej możliwości, może go zgłosić szkoła lub uczelnia. 
Są jednak sytuacje, w których żak traci to ubezpieczenie.

Najczęściej o  braku ubezpie-
czenia zdrowotnego dowiadujemy 
się, gdy w  rejestracji do lekarza 
rodzinnego czy specjalisty  nasze 
nazwisko w systemie „świeci się na 
czerwono”. Dlaczego tak się dzieje?

Przyczyn jest wiele. Najczęst-
szym przypadkiem jest zmianą 
miejsca zatrudnienia przez rodzica. 
Opiekun zmienia firmę, ale zapo-
mina powiadomić swój zakład pra-
cy, że do ubezpieczenia zdrowot-

nego należy też zgłosić dorosłe, ale 
uczące się, dziecko. Bywa i tak, że 
student podejmie pracę w wakacje, 
czy w innym okresie i pracodawca 
zgłasza go do ubezpieczeń społecz-
nych i  zdrowotnych. Tym samym 
„wypada” wówczas z  ubezpiecze-
nia zdrowotnego u rodziców. Wraz 
z  zakończeniem umowy kończy 
się też zgłoszenie do ubezpieczeń. 
Wówczas ponownie rodzic bądź 
uczelnia powinni zgłosić studenta 
do ubezpieczenia zdrowotnego.

Własny tytuł do ubezpiecze-
nia

– Niewiele osób wie, że dziec-
ko korzysta z  ubezpieczenia ro-
dzica tylko do czasu, gdy nie ma 
własnego tytułu do ubezpieczenia 
zdrowotnego. Gdy w czasie wakacji 
młody człowiek podejmuje zatrud-
nienie na umowę o  pracę, praco-
dawca ma obowiązek zgłosić go do 
ubezpieczeń społecznych i  ubez-

pieczenia zdrowotnego, wówczas 
automatycznie traci ubezpieczenie 
„u rodzica” – informuje Katarzyna 
Krupicka, regionalna rzeczniczka 
prasowa ZUS  województwa pod-
laskiego.

Podobnie sytuacja wygląda, 
gdy student rozpocznie prowadze-
nie własnej działalności gospodar-
czej. Wówczas, nawet korzystając 
z ulg dla osób startujących z wła-
snym biznesem (ula na start czy 
preferencyjne składki) – będzie 
podlegał ubezpieczeniu zdrowot-
nemu z  tytułu prowadzenia dzia-
łalności gospodarczej.

7 dni na zgłoszenie
Ważne jest, by pamiętać o sy-

tuacjach, w  których  młody czło-
wiek może stracić ubezpieczenie 
zdrowotne. Na zgłoszenie członka 
rodziny do tego ubezpieczenia, 
(gdy ten nie ma własnego tytułu 
do ubezpieczenia) mamy 7 dni od 

momentu, w którym zaistniała 
okoliczność powodująca, że prze-
stał być ubezpieczony. Należy go 
zgłosić do  zdrowotnego u swojego 
płatnika składek. Musimy także nie 
zapomnieć o  tym, by poinformo-
wać pracodawcę, że nasze dziecko 
należy wyrejestrować z   ubezpie-
czenia zdrowotnego jako członka 
rodziny, gdy rozpoczął  pracę albo 
zakończył studia czy naukę w szko-
le.

Co z  ubezpieczeniem zdro-
wotnym po zakończeniu nauki

Obowiązek ubezpieczenia 
zdrowotnego studenta wygasa 
z  dniem ukończenia studiów lub 
skreślenia z listy studentów. Jednak 
prawo do świadczeń opieki zdro-
wotnej zachowują przez 4 miesiące 
od ukończenia nauki albo skreśle-
nia z listy studentów.

(red), fot. ZUS

W  tym roku tzw. czter-
nastka zostanie wypłacone we 
wrześniu. Niektórzy seniorzy 
dostaną ją wcześniej.

– Czternasta emerytura 
będzie wypłacana z urzędu. Nie 
trzeba będzie składać żadnych 
wniosków. Osoby uprawnione 
otrzymają ją wraz z  emery-
turą, rentą czy innym świad-
czeniem długoterminowym. 
Zostanie przekazana wraz ze 
świadczeniem przysługującym 
za wrzesień. Ponieważ 1 wrze-
śnia w tym roku wypada w nie-
dzielę, osoby, które powinny 
dostać świadczenie tego dnia, 
dostaną je wcześniej – ZUS 
wypłaci pieniacze w  piątek, 30 
sierpnia – informuje Katarzyna 
Krupicka, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS w  województwie 
podlaskim.

W  tym roku czternastka 
w  pełnej wysokości wyniesie 
1780,96 zł brutto, czyli tyle, 
ile wynosi obecnie minimal-
na emerytura. Na pełną kwo-
tę mogą liczyć osoby, których 
świadczenie podstawowe np. 

emerytura, renta nie przekra-
cza 2 900 zł brutto.

– W  przypadku osób ze 
świadczeniem głównym mię-
dzy 2900 zł a 4630,96 zł brutto, 
czternastka zostanie zmniej-
szona zgodnie z zasadą złotów-
ka za złotówkę. Na przykład 
do emerytury 3500 zł brutto, 

czternastka będzie przysługi-
wać w kwocie mniejszej o 600 
zł, czyli 1180,96 zł brutto. 
Świadczenie nie będzie jed-
nak przyznawane, jeśli kwota 
czternastej emerytury będzie 
niższa niż 50 zł. To oznacza, 
że czternastki nie otrzymają 
osoby, których emerytura czy 

renta jest wyższa od kwoty 4 
630,96 zł brutto. Czternastki 
nie otrzymają osoby ze świad-
czeniem, którego wypłata bę-
dzie zawieszona na dzień ba-
dania prawa do czternastki (31 
sierpnia 2024 r.), np. z powodu 
przekroczenia limitów dorabia-
nia – wyjaśnia rzeczniczka.

Czternastka będzie wolna 
od potrąceń, np. zajęć komor-
niczych. Nie będzie wliczać się 
do dochodu przy ubieganiu się 
o  pomoc społeczną, alimenty 
czy 500 plus dla niesamodziel-
nych. Ze świadczenia zostanie 
pobrana jedynie składka zdro-
wotna oraz zaliczka na poda-
tek dochodowy. Emeryt, który 
pobiera świadczenie w  kwocie 
minimalnej (1780,96 zł brutto) 
otrzyma łącznie dwie wypłaty 
w kwocie 3114,35 zł netto.

Czternastkę otrzyma ok. 
8,9 mln emerytów i  rencistów, 
w  tym 6,4 mln osób dostanie 
wypłatę w  pełnej wysokości 
(w  kwocie najniższej emerytu-
ry), a 2,5 mln osób w wysokości 
niższej, ze względu na wysokość 
otrzymywanego świadczenia 
powyżej 2900 zł miesięcznie. 
W ubiegłym roku to dodatkowe 
świadczenie w  województwie 
kujawsko-pomorskim otrzyma-
ło w sumie ponad 432 tys. osób 
w łącznej kwocie 998 mln zł.

(red), fot. ZUS



32 AKTUALNOŚCI Czwartek 8 sierpnia 2024 RYPIN–CRY.PL

Święto Bociana w Wąpielsku
WYDARZENIE  Bocian biały jest bardziej polski niż orzeł. Przynosi wiosnę, szczęście, a w kapuście zosta-
wia dzieci, chociaż to ostatnie to podobno nieprawda. Bohater wielu przysłów, jest ptakiem pożądanym 
w obejściu, gdyż „Gdzie bocian na gnieździe, tam piorun nie uderzy”

W piątek 2 sierpnia w Wąpiel-
sku obchodzono Święto Bociana. 
Wydarzenie zostało zorganizowa-
ne raz pierwszy. Stoiska edukacyj-
ne prezentowały: Górznieńsko-
Lidzbarski Park Krajobrazowy, 
Brodnicki Park Krajobrazowy, 
Nadleśnictwo Golub-Dobrzyń. 
Koła gospodyń wiejskich z terenu 
gminy oferowały swoje produkty 
oraz napoje.

W Gminnym Ośrodku Kultu-
ry goście mieli okazję wysłuchać 
prelekcji Leszka Wasilewskie-
go – dyrektora Departamen-
tu Ochrony Środowiska Urzędu 
Marszałkowskiego  oraz wielkiego 
miłośnika bocianów Sławomira 
Szymańskiego, mieszkańca Kie-
rzu Półwieskiego.

– Wszystko zaczęło się w 1985 
roku, gdy tato jeżdżąc po terenie 
przywiózł nam temat: może zro-
bimy gniazdo bocianie. Dawniej 
gniazda były lokalizowane na 
drzewach i myśmy je na jednym 
z nich umieścili. Zostawiliśmy na-
wet powyżej gniazda dwie gałąz-

ki, które miały dawać cień, żeby 
ptaki w trakcie wychowywania 
młodych miały chłód i mogły 
spokojnie doczekać ich wylotu – 
opowiadał o początkach swojej 
fascynacji bocianami Sławomir 
Szymański.

Prelegent zabiera rodzinę 
i razem odwiedzają miejsca, gdzie 

jest dużo tych ptaków.
– Kilkakrotnie byliśmy 

w Żywkowie, stolicy polskiego 
bociana, gdzie na 9 gospodarstw 
w wiosce jest około 50 gniazd. 
W tym roku 38 było zasiedlonych 
Tam jest inny świat. W Żywkowie 
są pastwiska, mokradła teren 
bezuprawowy, bez ingerencji ma-

szyn. Bociany mają gdzie żero-
wać i odchowują dużo młodych. 
Na jednym dachu potrafią być 4 
gniazda. Odwiedzenie takiej miej-
scowości duchowo wzmacnia – 
podkreślił pan Szymański.

Drugą miejscowością, do 
której wybrał się tropem bocia-
na białego Sławomir Szymański 

był Lwowiec. Tam też jest wiele 
gniazd, między innymi na wie-
życzkach gotyckiego kościoła.

– Sołtys Lwowca powiedział 
nam, że problemem był orzeł bie-
lik który wybierał młode z gniazd. 
Wtedy bociany połączyły siły 
z krukami i go przepędziły – wy-
jaśnił prelegent.

Bocian biały waży od 2,5 do 4,5 
kg. Rozpiętość jego skrzydeł może 
wynosić ponad 2 metry. Żywi się 
gryzoniami i dżdżownicami, naj-
więcej zjada dużych owadów oraz 
ich larwy. Bardzo lubi ryby. Czę-
sto można zobaczyć bociany kro-
czące za maszynami podczas orki 
i wyjadające to co rolnik wykopał. 
Są też obecne na pastwiskach 
wśród krów czy koni.

Oprócz kilku prelekcji pod-
czas obchodów Święta Bociana 
w Wąpielsku został wyświetlo-
ny film „Bocian biały” autorstwa 
Michała Fabiszewskiego, Adama 
Ejnika, Dariusza Pawlaka, Pawła 
Rzeszota i Michała Zielińskiego.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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